
 1 

COMUNE  DI  ARDORE  

Città Metropolitana  di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

 Det. N.  84  Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 

del  23.04.2019                                         

       DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

 AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 

OGGETTO: Approvazione relazione sul conto finale e liquidazione alla Ditta  EDILMILLENIUM 

S.R.L.S per lavori ripristino  e riparazione impianto idraulico alloggio ERP comunale  Importo € 3.300,00 

IVA Compresa - Impegno di spesa assunto con determinazione n. 241 del 19.12.2018 del Dirigente U.O.C. 

N. 4 – Area Tecnica e Tecnico Manutentiva Lotto CIG. ZC526673B2; 

 

        IL  DIRIGENTE 
Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. 

Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

18 del 31/01/2018. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

Dato Atto: 
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 

2019-2021; 

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione , ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 

al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 

responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile di 

cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

  
 

PREMESSO: 

Che in data 18/12/2018 si è accertato che l’appartamento sito in via Pitagora di Ardore Superiore, di proprietà 

comunale e destinato ad alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica a seguito di guasto all’impianto idraulico con 

copiose perdite di acqua  che va ad infiltrarsi nel solaio marcapiano ed andando a cadere nell’appartamento 

sottostante creando  una condizione di rischio e pericolo imminente derivante dalla possibilità che qualche  l’acqua 

infiltrandosi nei solai e negli impianti particolarmente quello elettrico comporto corto circuiti e  inoltre le 

infiltrazioni indeboliscono i solai e l’intonaco con rischio di distaccamenti; 

 

Che è nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di danno a persone e/o cose rispetto ad  una reale 

esposizione di pericolo per la cittadinanza e che si impone un intervento immediato senza alcun indugio; 



 2 

 

Che ricorrono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 

e/o privata incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., in relazione alla situazione di fatto constatata in loco. 

 

Che  in data 18/12/2018 con Verbale di Somma Urgenza venivano preliminarmente individuate le fattispecie degli 

interventi, la ditta incaricata di prestazioni in economia e stimato l’importo necessario per l’esecuzione di tutte le 

opere di ripristino e messa in sicurezza dell’ infrastruttura comunale e per gli interventi a tutela della pubblica e 

privata incolumità in €. 3.000,00 oltre € 300,00 per iva al 10% e quindi per un importo complessivo di € 3.300,00. 

Che in data 19/12/2018, il Responsabile del Servizio Finanziario attestava la relativa copertura finanziaria, con fondi 

dl bilancio comunale, ai sensi dell’art. 153 – comma 5 – Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

- Che con Determina Dirigenziale U.O.C. 4 n. 241 del 19/12/2018 veniva preso atto del Verbale di Somma Urgenza 

quantificato in € 3.300,00 i.v.a. compresa con affidamento alla ditta Edilmillenium S.R.L.S. con sede in Via Lanzo, 

snc della frazione San Nicola di Ardore (RC), Partita IVA 02897580805; 

 

Che in base al disposto di cui all’art.191, comma 3 e 194 del D.L.vo n.267/2000 il sottoscritto tecnico comunale  

procedeva all’esecuzione di lavori nei limiti per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità 

 

Che in data 27/12/2018 venivano ultimati i lavori  e gli stessi  venivano  rendicontati a consuntivo ; 

 

Visto la relazione sul conto finale   del 28.12.2018 redatto dal Dirigente UOC n. 4 AREA TECNICA Geom. 

Domenico Armeni si è attestato un importo di  € 4.000,00  oltre iva per € 400,00 e quindi per un importo 

complessivo di € 4.400,00  come da allegata contabilità a consuntivo, con un importo complessivo di € 1.100,00 in 

più della somma preventivata, eseguito dalla Ditta EDILMILLENIUM S.R.L.S. – (sede Legale:Via Lanzo , snc 

Ardore RC-P.I.02897580805;  

 

Che occorre procedere ad ulteriore impegno di spesa per la somma di € 1.100,00 Iva compresa per lavori ripristino  

e riparazione impianto idraulico alloggio ERP comunale  con affidamento alla EDILMILLENIUM S.R.L.S. – 

(sede Legale:Via Lanzo , snc Ardore RC-P.I.02897580805; 
 
Che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza ulteriore procedimento di gara; 

 

Evidenziando che ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari: 

- art. 1 – il pagamento avverrà a mezzo bonifico su conto corrente dedicato indicato dalle ditte esecutrici; 

- art. 3 – comma 5 il codice identificativo del lavori in oggetto rilasciato dall’ ANAC è il seguente : CIG 

ZC526673B2; 

 
 Che la  Ditta  EDILMILLENIUM S.R.L.S. – (sede Legale:Via Lanzo , snc Ardore RC-P.I.02897580805 ha 

trasmesso fattura n. 2/PA del 02.04.2019  prot. 3686 del 17.04.2019  dell’importo di per € 4.000,00 oltre IVA al 10% 

per € 400,00 e quindi dell’importo complessivo di € 4.400,00 e nella quale , ai sensi della legge 136/2010 viene 

indicato il codice IBAN:  IT24M0311181590000000003532 , su cui accreditare la spesa;  
 

Dato atto che la copertura è garantita da fondi di bilancio comunale in carico dei Cap. 2165 Cod 01.11-

2.02.01.09.000 e Cap 258 Cod 01.06-1.03.02.09.000 ; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 "Test° Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di 

spesa - l'art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 

Per tutto quanto sopra, 

 

 



 3 

DETERMINA 

 
� Di considerare la premessa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

� Di prendere atto della relazione sul conto finale   del 28.12.2018 redatto dal Dirigente UOC n. 4 AREA 

TECNICA Geom. Domenico Armeni attestante i maggiori lavori ordinati   per € 1.000 ,00 in aggiunta ai 

lavori  “lavori ripristino  e riparazione impianto idraulico alloggio ERP comunale”   del 18.12.2018  

già affidati alla ditta  EDILMILLENIUM S.R.L.S. – (sede Legale:Via Lanzo , snc Ardore RC-

P.I.02897580805)   per l’importo di  € 3.000,00 e pertanto definitivamente  per un nuovo importo dei lavori 

di € 4.000,00 oltre IVA al 10% per  €.400,00 ed un totale di € 4.400,00; 

 

� Di liquidare alla ditta EDILMILLENIUM S.R.L.S. – (sede Legale:Via Lanzo , snc Ardore RC-

P.I.02897580805 la somma di €.4.400,00 IVA compresa a saldo dei lavori “messa in opera ringhiere su 

ponte tre carlini e in via Foscolo”; 

 

� Di dare atto che  il relativo impegno di spesa per  € 3.300,00  è stato effettuato con precedente atto e per €. 

1100,00  da impegnare con il presente provvedimento nel modo seguente : 

 

 

� Di dare atto che alla presente fornitura è attribuito il codice Smart CIG n° ZC526673B2 ;  

 
� Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

� Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, sul sito internet 

istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante pubblicazione a cura 

dell'U.O.C.n.1: 

 

� Di provvedere, con successiva determina, alla liquidazione, previa attestazione di regolare effettuazione del servizio 

da parte del Responsabile del Servizio e, dietro presentazione di regolare fattura; 

 

� Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000;  

 

� Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Prefettizio per opportuna 

conoscenza; 
 

� Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail llpp.ardore@asmepec.it; 

 

� Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso: 

 

a) Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. entro il 

termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

� Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

Ardore lì, 23.04.2019 

                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4 Area Tecnica  
                    f.to Geom. Domenico ARMENI 

 

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
Cod.Rif. 

E/
S 

Importo Soggetto Cig 

2018 2165 
Lavori ripristino 

EDIFICIO 
UOC n.4 

COD 01.11-

2.02.01.09.000 
S € 3.300,00 

EDIL 

MILLENIUM 
ZC526673B2 

2019 258 
Lavori ripristino 
EDIFICIO 

 UOC n.4 COD 01.06- 
1.03.02.09.000 S € 1100,00 

EDIL 
MILLENIUM  

ZC526673B2 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 

       Il Messo Comunale 

                  Francesco Pistone                         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Data  
 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                f.to   Dr. Bruno Zappavigna 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267,  

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

N.309  Sub 9  

 

31 .12 .2019  

 

€ 3.300,00 
 
 

 
 

 

CAP .2 165  

COD.0 1 . 11 -2 .02 .0 1 .09 .000  

    
CAP  2 58  

COD 0 1 . 06 -  1 . 03 . 02 .0 9 . 00 0  

 

2018  

 

2019  

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Ardore, lì ___________ 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                   f.to   Dr. Bruno Zappavigna 

 
 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore, lì 23.04.2019 

                                               Il Dirigente U.O.C. N.4 area Tecnica 

                                                                                          f.to Geom. Domenico ARMENI 

  

 


